Endülüs’te Fıkıh Mezhepleri ve Hanefîlik
Kökeni hakkında bir konsensüs sağlanamayan Endülüs kelimesi, ilk dönemlerde Müslümanlar
tarafından bu günkü İspanya’nın bulunduğu İberya veya Prene yarımadası için kullanılmıştır. Ancak
zamanla Müslümanların hâkimiyet alanının daralmasına bağlı olarak Benî Ahmer (Nasrî) Emirliği’nin
idaresindeki bölgenin ismi olmuştur.4
Abbâsîler (132-656/750-1258) tarafından yıkılan Emevîler devleti (41-132/661-750) idarecileri olan
Ümeyye oğulları, Suriye’den Endülüs’e gidip bölgeyi yönetmeye başlamışlardır. Emevîlerle birlikte

• Yrd. Doç. Dr., Muş Alparslan Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi.
1 Bk. Bardakoğlu, Ali (1997). “Hanefî Mezhebi”, DİA, İstanbul: TDV Yay, XVI, 2; HALLÂF, Abdulvahhab (Ty).

Böylece Evzâî mezhebi, Suriye’den giden görevliler vasıtasıyla
Endülüs’e hâkim olmaya başlamıştır. Evzâî mezhebini ilk olarak Endülüs’e getiren kişi olan ve aynı
zamanda Evzâî’nin talebelerinden Sa‛sa‛a b. Selâm el-Endülüsî (ö. 192/807-808), Abdurrahman b. Muaviye
(ö. 172/788) döneminde Endülüs’te fetva makamına getirilmiştir. Yanı sıra Kurtuba’da hatip olarak atanmış
ve bu görevlerde kırk yılı aşkın bir süre hizmet etmiştir.5 Mâlikî mezhebinin Endülüs’e tam anlamıyla hâkim
olduğu h.

Hanefî mezhebinin Endülüs’teki
varlığını kabul eden birinci görüşe sahip alimler, mezhebin buradaki yoğunluğu ve yaygınlığı hususunda
ihtilaf etmişlerdir.
Hanefî mezhebinin Endülüs’teki mevcudiyetine dair bilgi veren ilk müelliflerden biri Makdisî’(ö.
380/990-91 civarı)dir. Ona göre Hanefî mezhebi, Endülüs’te hicri üçüncü yüzyılın ikinci yarısına kadar
gelişme göstermiştir. Üstelik Makdisî, bu dönemde Hanefî mezhebinin en az Mâlikîlik kadar yaygın
olduğunu düşünmektedir.

Ardından “İşlerimde iki mezhep olmasını
sevmem”, demiştir. Makdisî, bu olayı aktardıktan sonra, bunu Endülüs’ün birçok meşayihinden duyduğunu
da belirtir.10
Hanefî mezhebinin Endülüs’teki varlığını kabul eden ilim adamlarından biri de Mâlikî alimlerden
Kadı İyâz’(ö. 544/1149)dır. Fakat Kadı İyâz, Makdisî’den farklı olarak Hanefîliğin bu bölgede gelişmediği
kanaatindedir. Ona göre Endülüs’e Hanefî mezhebi, birkaç garip ve seyyah ile gelmesine rağmen bunlar,
mezhebi yayma imkânı bulamamışlardır. Bunların vefat etmelerinden sonra Hanefi mezhebi kaybolup
gitmiştir.

5 Humeydî Ebû Abdullah Muhammed b. Fütuh b. Abdullah Mayurkî Ezdî (1966). Cezvetü’l-Muktebis fî Zikri Vülâti’l-Endülüs, , Kahire:
ed-Dâru’l-Mısriyye, s. 244; Ez-Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (1413/1993). Târîhü’l-İslâm ve
Vefeyâtü’l-Meşâhir ve’l-A‛lâm, Thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabi, XI, 190. Evzâî mezhebine mensup diğer
kadılar için bk. Humeydî, Cezvetü’l-Muktebis, s. 414.
6 Evzâî mezhebinden Mâlikî mezhebine intikal eden bazı âlimler için bk. İBN HAYYÂN, Ebû Mervan Hayyan b. Halef b. Hüseyin el-
Ümevî (1390). Muktebes fî Ahbâri Beledi’l-Endelüs, Thk. Muhammed Ali Mekkî, Kahire: el-Meclisu’l-A‛lâ li’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, s. 217; EL-
HALEF, Sâlim b. Abdullah (1424/2003). Nazmu’l-Hükmi’l-Emeviyyîn ve Rusûmuhum fi’l-Endülüs, Medine: ‛İmâdetü’l-Bahsi’l-İlmiyyi bi’l-
Câmiati’l-İslâmiyyeti’l-Medîneti’l-Münevvere, II, 818-819.
7 Bk. Halid Mesud, Muhammed (2009), Çev: Muhammed Tayyib Kılıç, “Endülüs İslam Hukuk Tarihi: Genel Bir Bakış”, İstem, 14,403-
433, s. 405-406.
8 Bk. Kadı İyâz, Ebü’l-Fazl İyâz b. Musa b. İyâz el-Yahsûbî (1965-1983), Tertîbu’l-Medârik ve Takrîbu’l-Mesâlik, Mağrib: Matbaatü Fedâle
el-Muhammediye, I, 27; Halid Mesud, “Endülüs İslam Hukuk Tarihi”, s. 404.
9 El-Makdisî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed (1411/1991). Ahsenü’t-Tekâsîm fî Ma‛rifeti’l-Ekâlîm, Kahire: Mektebetu Medbûlî, s. 237.
10 Makdisî, Ahsenü’t-Tekâsîm, s. 237; Ayrıca bk. Teymur Paşa, Ahmed (1990/1411). Nazratun Târihiyyetun fî Hudûsi’l-Mezâhibi’l-Erba‛a, ,
Beyrut: Dâru’l-Kâdîrî, s. 53; Ebu Zehra, Muhammed (2005). Ebu Hanife, Çev. Osman Keskioğlu, Ankara: DİB Yay, s. 484.
11 Kadı İyâz, Tertîbu’l-Medârik, I, 27; Halid Mesud, “Endülüs İslam Hukuk Tarihi”, s. 406.
12 İbn Ferhûn, Ebü’l-Vefâ Burhaneddin İbrâhim b.

Beşîr’in kıymeti, dönemin önde gelen Hanefî fakihlerinden
ve Mağrib kadısı Süleyman b. İmran’ın ondan rivayette bulunması22 ile anlaşılabilir. Bu bilgi, aynı zamanda
Süleyman b. İmrân’ın23 da Endülüs ile irtibatının olduğunu göstermektedir.
İbn Yunus, A‛şâ diye bilinen el-Mu‛âfîrî’den (ö. 221/835-36) bahsederken onun Kurtuba ehlinden
olduğunu ve İmam Mâlik’in vefat ettiği yıl (179/795) yolculuğa çıktığını belirtir. İbn Yunus’a göre, Mu‛âfîrî,
Veki‛ b. Cerrâh ve Süfyân b. Uyeyne başta olmak üzere bazı hocalardan ders almıştır. İbn Yunus,
Mu‛âfîrî’nin Irak ehlinin mezhebine göre nebiz içtiğini çünkü onun ilminin Iraktan olduğunu söyler. İbn
Yunus’un hakkındaki övücü sözlerinden Mu‛âfîrî’nin önemli bir alim olduğu anlaşılmaktadır.24

13 Ebu Zehra, Ebu Hanife, s. 484.
14 El-Hentâtî, Necmeddin (2004). el-Mezhebü’l-Mâlikî bi’l-Garbi’l-İslâmî, Tunus: Tibrü’z-Zamân, s. 114.
15 Halid Mesud, “Endülüs İslam Hukuk Tarihi”, s. 406.
16 Bk. Et-Tâlibî, Muhammed (2017). es-Sırâ‛u’l-Lâhûtî fi’l-Kayrevân Eyyâme’l-Ağâlibe (800-900/184-296), Tunus: Sûtîmîdyâ, s. 20.
17 Bk. İbn Beşküvâl, Ebu’l-Kâsım Halef b. Abdulmelik (1374/1955). Es-Sılatu fî Târîhi Eimmeti’l-Endülüs, Yy: Mektebetü’l-Hancî, s. 338,
418.
18 Nebiz: İçine hurma, kuru üzüm vb atılıp bekletilen ve henüz sarhoşluk derecesine ulaşmamış içecektir. Sarhoşluk verici bir hal
aldığında ise “hamr” adını alır. Hanefilere göre ise “hamr” kaynatılmamış çiğ halde bulunan ve zamanla ekşiyerek köpük atan ve
sarhoşluk verici bir hal alan üzüm suyudur. Diğerleri ise nebiz kapsamındadır. Erdoğan, Mehmet (2005). Fıkıh Ve Hukuk Terimleri
Sözlüğü, İstanbul: Ensar Neşriyat, s. 448.
19 Bk. Tâlibî, es-Sırâ‛u’l-Lâhûtî, s. 21-23.
20 İbn Yûnus, Ebû Saîd Abdurrahman b. Ahmed b. Yûnus b. Abdila’la (1421). Târîhu İbn Yûnus, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, II, 88;
İbnu’l-Faradî, Abdullah b. Muhammed (1408/1988). Târîhu Ulemâi Endülüs, Kahire: Mektebetü’l-Hancî, I,185.
21 El-Kureşî, Abdulkadir (Ty). el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-Hanefiyye, Karatşî: Mîr Muhammed Kütübhâne, I, 246; ET-TEMÎMÎ,
Takıyyüddin b. Abdülkadir et-Temîmî el-Gazzî (1390/1970). Tabakâtü’s-Seniyye fî Terâcîmi’l-Hanefiyye, Thk. Abdülfettah Muhammed el-
Hulv, Kahire: Dâru’r-Rifâ‛î, III, 269. İbn Kutluboğa Zeyd b. Beşir’i Kütüb-i Sitte’de bulunmayan sika raviler arasında sayar. Bk. İbn
Kutluboğa, Ebü’l-Adl Zeynüddîn Kasım b. Kutluboğa b. Abdullah (1432/2011). es-Sikât mimmen Lem Yaka’fi’l-Kütübi’s-Sitteti, Thk. Şâdî
b. Muhammed b. Sâlim Âli Nu‛mân, San‛a: Merkezu’n-Nu‛mân li’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-islâmiyye ve Tahkîki’t-Turâs, I, 185; IV, 372.
22 İbn Yûnus, Târîhu’l-Ulema, I, 185.
23 Ebu’l-Arab, Süleyman b. İmrân için bk. Muhammed b. Ahmed b. Temim et-Temîmî el-Mağribî el-Ifrikî (Ty). Tabakât-ı Ulemâi Ifrîkıyye,
Beyrut: Dârul-Kitâb, s. 80-81; Kadı İyâz, Tertîbu’l-Medârik, IV, 56.
24 El-Ezdî, Ebu’l-Velîd Abdullah b. Muhammed b. Yûnus (1408/1988). Târîhu’l-Ulemâi ve’r-Ruvâti li’l-İlmi bi’l-Endülüs, Thk. İzzet el-Attâr
el-Hüseynî, Kahire: Matbaatü’l-Medenî, II, 7; İBNU’L-FARADÎ, Târîhu Ulemâi’l-Endülüs, II, 7; EL-MAKKARRÎ, Ebü’l-Abbas Şehabeddin
Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (1388/1968). Nefhü't-Tîb min Ğusni’l-Endelüsi’r-Ratîb ve Zikru Vezîrihâ Lisâni’d-Dîn İbni’l-Hatîb, Thk.
İhsan Abbas, Beyrut: Dâru Sadır, II, 62.

ERDOĞAN, Mehmet (2005). Fıkıh Ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, İstanbul: Ensar Neşriyat.
EŞİT, Yusuf (2015). İslam Kamu Hukukunda Devlet Birey ilişkisi (Şâfiî Mezhebi Örneği), Yayınlanmamış Doktora Tezi, Diyarbakır: Dicle
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.
EL-EZDÎ, Ebu’l-Velîd Abdullah b. Muhammed b. Yûnus (1408/1988). Târîhu’l-Ulemâi ve’r-Ruvâti li’l-İlmi bi’l-Endülüs, Thk. İzzet el-Attâr
el-Hüseynî, Kahire: Matbaatü’l-Medenî.
HALLÂF, Abdulvahhab (Ty). Hulâsatu Târîhi’t-Teşrî‛i’l-İslâmî, , Kuveyt: Dâru’l-Kalem.
EL-HALEF, Sâlim b. Abdullah (1424/2003). Nazmu’l-Hükmi’l-Emeviyyîn ve Rusûmuhum fi’l-Endülüs, Medine: ‛İmâdetü’l-Bahsi’l-İlmiyyi
bi’l-Câmiati’l-İslâmiyyeti’l-Medîneti’l-Münevvere.
HALİD MESUD, Muhammed (2009). Çev: Muhammed Tayyib Kılıç, “Endülüs İslam Hukuk Tarihi: Genel Bir Bakış”, İstem, 14,403- 433.
EL-HAMEVÎ, Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh er-Rûmî (1995). Mu‛cemü’l-Büldân, Beyrut: Dâru Sâdır.
EL-HENTÂTÎ, Necmeddin (2004). el-Mezhebü’l-Mâlikî bi’l-Garbi’l-İslâmî, Tunus: Tibrü’z-Zamân.
HUMEYDÎ Ebû Abdullah Muhammed b. Fütuh b. Abdullah Mayurkî Ezdî (1966). Cezvetü’l-Muktebis fî Zikri Vülâti’l-Endülüs, , Kahire:
ed-Dâru’l-Mısriyye.
İBN BEŞKÜVÂL, Ebu’l-Kâsım Halef b. Abdulmelik (1374/1955). Es-Sılatu fî Târîhi Eimmeti’l-Endülüs, Yy: Mektebetü’l-Hancî.
İBNU’L-FARADÎ, Abdullah b. Muhammed (1408/1988). Târîhu Ulemâi Endülüs, Kahire: Mektebetü’l-Hancî.
İBN FERHÛN, Ebü’l-Vefâ Burhaneddin İbrâhim b. Ali b. Muhammed, (Ty). ed-Dîbâcü’l-Müzheb fî Ma‛rifeti A‛yâni Ulemâ’i’l-Mezheb, Thk.
Muhammed el-Ahmedî Ebu’n-Nûr, Kahire: Dâru’t-Turâs.
İBN HALDÛN, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed (2004). Mukaddime, Halil Kendir Çev, Ankara: Yeni Şafak.
İBN HAYYÂN, Ebû Mervan Hayyan b. Halef b. Hüseyin el-Ümevî (1390). Muktebes fî Ahbâri Beledi’l-Endelüs, Thk. Muhammed Ali
Mekkî, Kahire: el-Meclisu’l-A‛lâ li’ş-Şuûni’l-İslâmiyye.
İBN KUTLUBOĞA, Ebü’l-Adl Zeynüddîn Kasım b. Kutluboğa b. Abdullah (1432/2011). es-Sikât mimmen Lem Yaka’fi’l-Kütübi’s-Sitteti,
Thk. Şâdî b. Muhammed b. Sâlim Âli Nu‛mân, San‛a: Merkezu’n-Nu‛mân li’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-islâmiyye ve Tahkîki’t-Turâs.
İbn YÛNUS, Ebû Saîd Abdurrahman b. Ahmed b. Yûnus b. Abdila’la (1421). Târîhu İbn Yûnus, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye.

The Journal of International Social Research
Volume: 10 Issue: 53

- 866 -

KARAMAN, Hayrettin (2007). İslam Hukuk Tarihi, İstanbul: İz Yay.
EL-KUREŞÎ, Abdulkadir (Ty). el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-Hanefiyye, Karatşî: Mîr Muhammed Kütübhâne.
EL-MAKDİSÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed (1411/1991). Ahsenü’t-Tekâsîm fî Ma‛rifeti’l-Ekâlîm, Kahire: Mektebetu Medbûlî.
EL-MAKKARRÎ, Ebü’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (1388/1968), Nefhü't-Tîb min Ğusni’l-Endelüsi’r-Ratîb ve
Zikru Vezîrihâ Lisâni’d-Dîn İbni’l-Hatîb, Thk. İhsan Abbas, Beyrut: Dâru Sadır.
EL-MAKRİZÎ, Ebü’l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir (1418). el-Mevâ‛iz ve’l-İ‛tibâr bi Zikri’l-Hıtat ve’l-Âsâr, Beyrut:
Dâru’l-Kütbi’l-İlmiyye.
SAʽD, Kasım Ali (1423/2002). Cemheretu Terâcim-i’l-Fukahâi’l-Mâlikiyye, Dabî: Dâru’l-Buhûsi li’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye ve İhyâi’t-Turâs.
ES-SÂMERRÂÎ, Halil İbrahim, Abdulvâhid Zunûn Taha, Nâtık Sâlih Maslûb (2000). Târîhu’l-Arab ve Hadâratuhum fi’l-Endülüs, Beyrut:
Dâru’l-Kitâbi’l-Cedîdi’l-Müttehide.
ES-SELÂVÎ, Ebü’l-Abbâs Şehâbeddin Ahmed b. Hâlid b. Hammad (Ty). el-İstiksâ li-Ahbâri’d-Düveli’l-Magribi’l-Aksâ, Thk. Cafer en-
Nâsırî-Muhammed en-Nâsırî, Fas: Dâru’l-Kitâb-Dâru’l-Beydâ.
SEYBOLD, C.F. (Ty). “Endülüs”, İA, İstanbul: Milli Eğitim Basım Evi.
ET-TÂLİBÎ, Muhammed (2017). es-Sırâ‛u’l-Lâhûtî fi’l-Kayrevân Eyyâme’l-Ağâlibe (800-900/184-296), Tunus: Sûtîmîdyâ.
ET-TEMÎMÎ, Takıyyüddin b. Abdülkadir et-Temîmî el-Gazzî (1390/1970). Tabakâtü’s-Seniyye fî Terâcîmi’l-Hanefiyye, Thk. Abdülfettah
Muhammed el-Hulv, Kahire: Dâru’r-Rifâ‛î.
TEYMUR PAŞA, Ahmed (1990/1411). Nazratun Târihiyyetun fî Hudûsi’l-Mezâhibi’l-Erba‛a, Beyrut: Dâru’l-Kâdîrî.
ÖZEL, Ahmet (2013). Hanefi Fıkıh Alimleri, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı.
ÖZDEMİR, Mehmet (1995). “Endülüs”, DİA, İstanbul: TDV Yay.
EZ-ZEHEBÎ, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (1413/1993). Târîhü’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-Meşâhir ve’l-A‛lâm, Thk.
Ömer Abdüsselâm Tedmürî, Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabi.